
 

AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 

DECRETO N. 251 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA 27.09.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
                    

      OGGETTO: Intervento “Fabbricato ERP via Istria – riqualificazione energetica e 

creazione nuovi alloggi” "Fondo Complementare PNRR - DPCM 15.09.2021”.  
Affidamento diretto dell’incarico professionale per il collaudo tecnico amministrativo 
in corso d’opera e finale, statico e funzionale degli impianti.  
Aggiudicazione all’ing. Daniele Voarino dello studio VOARINO CAIRO INGEGNERI 
ASSOCIATI con sede in Savona, piazza Rebagliati1/3, c.f. e p. iva 00350960068 per 
l’importo di Euro 33.763,00 oltre IVA ed oneri previdenziali. 
CUP E57H21000470006 - CIG Z793C6ED52 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
 Ing. Paola ANDREOLI 

             
 



Intervento “Fabbricato ERP via Istria – riqualificazione energetica e creazione nuovi alloggi” 
"Fondo Complementare PNRR - DPCM 15.09.2021”.  
Affidamento diretto dell’incarico professionale per il collaudo tecnico amministrativo in corso 
d’opera e finale, statico e funzionale degli impianti.  
Aggiudicazione all’ing. Daniele Voarino dello studio VOARINO CAIRO INGEGNERI ASSOCIATI 
con sede in Savona, piazza Rebagliati1/3, c.f. e p. iva 00350960068 per l’importo di Euro 
33.763,00 oltre IVA ed oneri previdenziali. 
CUP E57H21000470006 - CIG Z793C6ED52 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
PREMESSO CHE 

 
- in relazione all’intervento “Fabbricato ERP via Istria – riqualificazione energetica e creazione nuovi 

alloggi” "Fondo Complementare PNRR - DPCM 15.09.2021” - CUP E57H21000470006 – con 
decreto dell’Amministratore Unico n. 229 del 13.09.2023 è stato disposto di procedere alla nomina 
del collaudatore tecnico amministrativo in corso d’opera e finale, statico e funzionale degli impianti 
ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che sia anche membro della commissione di 
collaudo, ai sensi dell’art. 7 del DPCM 15.09.2021, mediante l’affidamento diretto dell’incarico di 
importo stimato pari ad Euro 38.367,05 al netto di IVA ed oneri previdenziali, calcolato ai sensi del 
D.M. 17.06.2016 sugli importi desunti dal computo metrico estimativo dell’intervento di cui al 
progetto esecutivo approvato con decreto n. 232 del 07.10.2022 (costo di costruzione complessivo 
3.186.348,77 €), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 (Decreto 
Semplificazioni) coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120 come modificato 
dal D. Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29/07/2021 
e s.m.i. (normativa applicabile al presente appalto in forza dell’art. 225, comma 8, del D. Lgs. 
36/2023, di seguito Codice e D.L. 13/2023 convertito con Legge n. 41/2023) e, per quanto 
applicabili, ai sensi degli artt. 48 e segg. D. Lgs. 36/2023, previa richiesta di preventivo da inoltrare, 
tramite piattaforma SINTEL, allo studio VOARINO CAIRO INGEGNERI ASSOCIATI con sede in 
Savona, piazza Rebagliati1/3, c.f. e p. iva 00350960068, nella persona dell’ing. Daniele Voarino, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Savona al n. Albo 1128 A; 

- il succitato professionista è stato invitato a fornire la propria migliore offerta, entro le ore 12,00 del 
giorno 21.09.2023, mediante procedura sulla piattaforma Sintel identificata con ID 174103501 del 
14.09.2023;  

- entro il termine previsto, ore 12:00 del giorno 21.09.2023, l’ing. Daniele Voarino ha fatto pervenire 
il proprio preventivo come da Report assunto agli atti dell'Azienda prot. n. 12469 del 21.09.2023; 

- come risulta dal verbale rep. n. 7830 del 21.09.2023 e dal report di procedura del portale Sintel 
(rispettivamente allegati a) e b) al presente provvedimento) l’ing. Daniele Voarino dello studio 
VOARINO CAIRO INGEGNERI ASSOCIATI, c.f. e p. iva 00350960068, ha proposto per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto il ribasso, valutato congruo,  del 12% sull’importo stimato del 
servizio per un importo contrattuale pari ad Euro 33.763,00 
(trentatremilasettecentosessantatrevirgolazero) oltre IVA ed oneri previdenziali; 

- il professionista ha rilasciato dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà circa il possesso dei 
requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 

- per tutto quanto sopra riportato si ritiene di procedere all’aggiudicazione dell’affidamento diretto 
dell’incarico in oggetto allo studio VOARINO CAIRO INGEGNERI ASSOCIATI con sede in Savona, 
piazza Rebagliati1/3, c.f. e p. iva 00350960068, nella persona dell’ing. Daniele Voarino, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Savona al n. Albo 1128 A, per un importo contrattuale 
pari a Euro 33.763,00 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

- la spesa relativa all'affidamento del servizio in oggetto, pari ad Euro 33.763,00 oltre IVA ed oneri 
previdenziali, trova copertura nel finanziamento di cui al Fondo Complementare PNRR come da 
quadro economico approvato con decreto n. 171 del 06.07.2023 e sarà imputata al conto 52.06.07 
del Bilancio di Previsione 2023-2025 e trova copertura nel finanziamento PNRR; 

 
 
 



CONSIDERATO CHE 
 
non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto Proponente conflitto di interessi, come 
individuato all’articolo 22 del Codice Etico di ARTE Savona; 

 
ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile del Procedimento ing. Paola Andreoli, 
che allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________     f.to______________________ 

       
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnica dell’arch. Tiziana Diana, che allo 
scopo si sottoscrive      
Savona, ________________     f.to______________________ 
  

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco che allo 
scopo si sottoscrive  
Savona, ________________     f.to______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità della dirigente avv. Sabrina Petroni, che allo 
scopo si sottoscrive       
Savona, ________________     f.to______________________ 

 
in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative:  
 

DATO ATTO 
 

che, a seguito di specifico controllo del Responsabile Unico del Progetto proponente, il presente 
provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione Gestione e 
Controllo Aziendale ex D.Lgs 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

 
che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 225, 
comma 2, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 
 

VISTI 
 

Il verbale rep. n. 7830 del 21.09.2023 ed il report di procedura del portale Sintel (rispettivamente allegati 
a) e b) al presente provvedimento); 
 

DECRETA 
 

in relazione all’intervento “Fabbricato ERP via Istria – riqualificazione energetica e creazione nuovi 
alloggi” "Fondo Complementare PNRR - DPCM 15.09.2021”. CUP E57H21000470006, per le 
motivazioni espresse in premessa che si intendono ivi richiamate integralmente 
 
- di aggiudicare l’incarico di collaudatore tecnico amministrativo in corso d’opera e finale, statico e 

funzionale degli impianti ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che sia anche membro 
della commissione di collaudo, ai sensi dell’art. 7 del DPCM 15.09.2021, allo studio VOARINO 
CAIRO INGEGNERI ASSOCIATI con sede in Savona, piazza Rebagliati1/3, c.f. e p. iva 
00350960068, nella persona dell’ing. Daniele Voarino, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
provincia di Savona al n. Albo 1128 A, per un importo contrattuale pari a Euro 33.763,00 oltre IVA 
ed oneri previdenziali 

- di imputare la spesa del servizio in oggetto, che trova copertura nel finanziamento di cui al Fondo 
Complementare PNRR come da quadro economico approvato con decreto n. 171 del 06.07.2023, 
pari ad Euro 33.763,00 oltre IVA ed oneri previdenziali, al conto 52.06.07 del Bilancio di Previsione 
2023-2025. 
 



Dispone di pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente decreto 
ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 225, comma 
2, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 

 
 
                     f.to L’AMMINISTRATORE UNICO 
                           Arch. Alessandro Revello   
 
 
Allegati: 

a) verbale rep. n. 7830 del 21.09.2023; 
b) report di procedura del portale Sintel. 
 


